
BajkaBajka

VY_12_INOVACE_5.ČJ.15



Obsah:Obsah:

Nejznámější zahraniční j j
spisovatelé bajek

Prezentace  - pro 3.ročník, český jazyk
- seznámení s nejznámějšími zahraničnímiseznámení s nejznámějšími zahraničními

spisovateli bajek
autor:Mgr.Ch.Kurcová (březen 2011)

VY_12_INOVACE_5.ČJ.15



Ezop – asi 6. století př. n. l., starověké 
Řecko, nedoložen,
Bidpaj – domnělý staroindický mudrc
Marie de France (1135–1200), Francie( ),
Jean de La Fontaine (1621–1695), Francie
Ivan Andrejevič Krylov (1769–1844), Ruskoj y ( )
Franz Kafka (1883–1924)
George Orwell (1903–1950)g ( )

VY_12_INOVACE_5.ČJ.15



Ezop
asi 6 století př n l starověké Řecko nedoloženasi 6. století př. n. l., starověké Řecko, nedoložen
Zakladatel řecké bajky 
Ezop žil v 6. století před p p
n.l., pocházel údajně z 
Malé Asie, žil v Aténách a 
na ostrově Samos Patřína ostrově Samos. Patří 
dodnes k nejznámějším 
bajkařům a svou proslulostí 
se vyrovná slavnémuse vyrovná slavnému 
Homérovi. O jeho životě 
toho není příliš známo, 

dil dě d b ěnarodil se pravděpodobně 
jako otrok a za svého 
života hodně cestoval. Jiné 
zdroje uvádějí, že byl 
mrzák a fyzicky chorý. VY_12_INOVACE_5.ČJ.15



S é b jk ř d áš l ú t ě Šl k átké i kéSvé bajky přednášel ústně. Šlo o krátké prozaické 
příběhy se stručným dějem, v nichž vystupovala 
ustálená skupina postav, zvláště zvířata a rostliny, 
kt é ř bí jí lid ké l t ti tá jí tkteré přebírají lidské vlastnosti a stávají se typem, 
nositelem konkrétního charakteru. Mnohdy se 
objevují také skuteční lidé a postavy řeckých 

ůbohů, častý je dialog, který dává bajkách spád, 
posiluje dramatičnost a dynamiku příběhů. Každá 
bajka obsahuje na konci většinou didaktické j j
poučení. Ezopova tvorba se stala postupem času 
známou po celém světě (např. O silném lvu, O 
pyšném orlu, O chytré lišce aj.).py , y j )

VY_12_INOVACE_5.ČJ.15



Jean de La Fontaine
(1621–1695), Francie( ),

Každý z nás si 
l ňvzpomene alespoň na 

jednu z klasických 
bajek ve kterých sebajek, ve kterých se 
zvířata chovají jako 
lidé a nastavují tak 
zrcadlo našim mnohdy 
nepěkným 
l t tvlastnostem.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.15


